Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei 28/2023
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Paraguacu Paulista-SP, 5 de julho de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

Paulo Roberto Pereira

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° ___/2023.
Senhor Presidente,

Encaminhamos a apreciacdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua Justificativa, que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito suplementar ao Orgamento Programa 2023, no valor de R$ 461.491,49,
destinado ao Departamento Municipal de Saude para atendimento de atividade e
pagamento das despesas que especifica”.

Solicitamos de Vossa Exceléncia, nos termos do art. 17, inciso Xl, da Lei
Orgénica do Municipio, a convocagao de sessao extraordinaria para apreciacao deste
projeto de lei em face da relevancia e urgéncia da matéria.

A natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria relacionada a
demanda de saude, vital e essencial ao atendimento da populagao.

A urgéncia decorre da necessidade de o Municipio iniciar o procedimento
licitatério ainda em meados do més de julho 2023, para a aquisi¢ao do equipamento de
mamografia digital e celebrar o termo de fomento especifico com a Associacéo de Pais
e Amigos dos Excepcionais - APAE e repassar os recursos.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos e apresentamos nossos
protestos de alta estima e distinta consideracgao.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos e apresentamos nossos
protestos de alta estima e distinta consideracgao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito
ATS/TSC/kes
OF
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lein®. |, de 5 de julho de 2023

Senhor Presidente e Nobres Vereadores,

Encaminhamos a apreciacao e deliberacdo dessa egrégia Camara Municipal
o presente Projeto de Lei, que dispbe sobre autorizagcdo para abertura de crédito
suplementar no valor de R$ 461.491,49 (quatrocentos e sessenta e um mil
quatrocentos e noventa e um reais e quarenta e nove centavos), ao Orgamento
Programa 2023, no Departamento Municipal de Saude, para atendimento de atividades
e pagamentos das despesas relacionadas, conforme classificagdo constante do Anexo
I:

| - Atividade 2035 — Suporte Administrativo — pagamento de despesas com
Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica - Tesouro — (Aquisicdo de
equipamentos) — R$ 157.622,98;

Il - Atividade 2035 — Suporte Administrativo — pagamento de despesas com
Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica - Tesouro — (Execucédo de Custeio) —
R$ 22.781,06;

[Il - Atividade 2030 — Ambulatério de Especialidades — Média Complexidade
— pagamento de despesas com Equipamentos e Material Permanente — Tesouro —
(Aporte para aquisicdo de mamografia digital) - R$ 281.087,45

Quanto a Atividade 2035, o Departamento Municipal de Saude necessita
repassar a Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE, mediante termo de
fomento especifico, a fim de que a Entidade possa implantar uma Clinica de
Reabilitacdo de pessoas com Transtorno do Espectro Autista (T.E.A) e pessoas com
deficiéncias intelectual e multiplas a ser realizado na clinica da APAE, sendo R$
22.781,06 para aquisi¢do de equipamentos e R$ 157.622,98 para execugdo de custeio,
conforme Oficio SMAC n° 205/2023, de 26 de junho de 2023, do Departamento
Municipal de Saude.

Referente a Atividade 2030, o Departamento Municipal de Saude fara a
aquisicdo de equipamento de mamografia digital no valor de R$ 725.255,70,
considerando as Emendas Impositivas n°s 007, 008, 009, 010, 011, 012, 014, 015, 016,
017 e 018/2022 (LOA 2023), que totalizam R$ 444.168,25, cabendo o Municipio aportar
R$ 281.087,45.

O crédito de R$ 461.491,49 (quatrocentos e sessenta e um mil quatrocentos
e noventa e um reais e quarenta e nove centavos) sera coberto com recursos
provenientes do excesso de arrecadagao do exercicio corrente, originario da Fonte de
Recurso 01 - Tesouro, conforme classificagao constante do Anexo Il.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Para tanto, considerada a relevancia e urgéncia da matéria, solicitamos os
bons préstimos de Vossa Exceléncia e dos Nobres Vereadores na apreciagao e
votagao desta propositura.

A natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria relacionada a
demanda de saude, vital e essencial ao atendimento da populagao.

A urgéncia decorre da necessidade de o Municipio iniciar o procedimento
licitatério ainda em meados do més de julho 2023, para a aquisi¢do do equipamento de
mamografia digital e celebrar o termo de fomento especifico com a Associacao de Pais
e Amigos dos Excepcionais - APAE e repassar os recursos.

Por conta do crédito ora aberto, fica alterada a Programacédo Or¢gamentaria
da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n® 7.022, de 2 de
janeiro de 2023.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos a Vossa Exceléncia e aos
Nobres Vereadores na apreciacéo e votagcao desta propositura.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEIN®. ___, DE 5 DE JULHO DE 2023

Dispbe sobre autorizagdo para abertura de
crédito suplementar ao Orcamento Programa
2023, no valor de R$ 461.491,49, destinado
ao Departamento Municipal de Saude para
atendimento de atividade e pagamento das
despesas que especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito suplementar de R$
R$ 461.491,49 (quatrocentos e sessenta e um mil quatrocentos e noventa e um reais e
quarenta e nove centavos), ao Orgamento Programa 2023, destinado ao Departamento
Municipal de Saude, para atendimento de atividades e pagamentos das despesas
relacionadas, conforme classificagao constante do Anexo I:

| - Atividade 2035 — Suporte Administrativo — pagamento de despesas com
Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica - Tesouro — (Aquisicdo de
equipamentos) — R$ 157.622,98;

Il - Atividade 2035 — Suporte Administrativo — pagamento de despesas com
Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica - Tesouro — (Custeio) — R$ 22.781,06;

[l - Atividade 2030 — Ambulatério de Especialidades — Média Complexidade
— pagamento de despesas com Equipamentos e Material Permanente — Tesouro —
(Aporte para aquisicdo de mamografia digital) - R$ 281.087,45

Art. 2° O crédito de R$ 461.491,49 (quatrocentos e sessenta e um mil
quatrocentos e noventa e um reais e quarenta e nove centavos) sera coberto com
recursos provenientes do excesso de arrecadagao do exercicio corrente, originario da
Fonte de Recurso 01 - Tesouro, conforme classificagao constante do Anexo Il.

Art. 3° Fica alterada a Programagéo Orgamentaria da Despesa do Municipio,
estabelecida pelo Decreto Municipal n° 7.022, de 2 de janeiro de 2023.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista-SP, 5 de julho de 2023.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/TSC/kes
PLO
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lein®__, de 5 de julho de 2023 ...........cccooeeevcciee i, FIS. 2. dE 2
ANEXO |
02 10 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA
304 10.122.0021.2035.0000 SUPORTE ADMINISTRATIVO R$ 157.622,98
3.3.50.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO

310 000 SAUDE-GERAL

311 10.122.0021.2035.0000 SUPORTE ADMINISTRATIVO . R$ 22.781,06
4.4.50.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO

310 000 SAUDE-GERAL

387 10.302.0029.2030.0000 AMBULATORIO DE ESPECIALIDADES - MEDIA COMPLEXIDADE R$
281.087,45

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

01 TESOURO

310 000 SAUDE-GERAL
TOTAL SUPLEMENTACAO R$ R$ 461.491,49
ANEXO I
Fontes de Recurso
01 00 R$ 461.491,49
TOTAL EXCESSO R$ R$ 461.491,49
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. Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Departamento Municipal de Saide
Estado de Sdao Paulo

OFICIO SMAC 205/2023

Paraguacu Paulista 26 de junho de 2023.

Ilma Sra :

Tatiani dos Santos Correia

Diretora do Departamento de Planejamento
E-mail: financeiro@eparaguacu.sp.gov.br
Avenida Siqueira Campos n° 1430 - Centro
Paraguacu Paulista-SP

Assunto: Solicitagdo.de Crédito Especial

v

Considerando o Oficio n® 62/2023 de 01 de junho de 2023 da APAE — Associagdo de
Pais e Amigos dos Exceﬁcionais- de Paraguacu Paulista; Proposta n° 82 que trata do servico
de extensdo de atendimento especializado a pessoa autista, e seus familiares, através de
implantacio da parceria com a Secretaria Municipal de Sadde e dos Diretos da Pessoas com
Deficiéncia. : ;

O Servico ofertard atendimento especializado inter-disciplinar, para intervir junto as

demandas dos individuos que se enquadram no Transtorno do Espectro do Autismo (T.E.A).

Diante das informagoes citadas acima, solicitamos abertura de recurso financeiro por

CREDITOQ ESPECIAL no valor de R$ 180.404,04 (cento e oitenta mil quatrocentos e quatro

reais e quatro centavos). e
Segue anexo: e )
e Oficio n° 62/2023 de 01 de junho de 20
e DIOF /l SRR
AL N Atenciosamente,
’/ / /r/,('%’;? z"/

7 José Rgb’eﬁjto Brasil Machado

//i'Mé’('iic ditor
Pes :

= Egydio Tonini
Diretor do Depart

ento de Saude

JRBM/ETNN/Mams
OF

Rua Maria Paula Gambier Costa, 819 — Centro ~ Paraguacu Paulista - SP.
CEP: 19.700-000 Fone/Fax: (18) 3361-9910 E-mail: secretariasaudeppta@gmail.co

Projeto de Lei 28/2023 Protocolo 36705 Envio em 07/07/2023 14:07:22

-

Este documento € uma copiada versso original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/publig/material egis ativa/2023/19979/19979 _original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resoluggo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.



261351#2o0ficio Egydio.jpeg (imagem JPEG, 2550 x 3510 pixels)... http://191.242.49.35:8106/docs/261351120ficio%20Egydio.jpeg

de Paraguacu Paulista

APAE — Associ Pais e Ami ionai
Fundacdo: 27/08/1975
inserico no CNLPLL N2 47581493/0001-75
U.P.M.: m1m5de&sf&5{i§?6 UpE: MSSZE&& 30/09/1982
e-mail: 2 timail.com / apae@netonne.com.br

site: www.agaeparaguampauﬁsta .org.br
MAMEEMEROBRA DA ESGDIA NE ERUCAGAD ESPECIAL “APAE PARAGUARL

Paraguacu Paulista, 01 junho de 2023.

Oficio N*: 62/2023

1ltho. Sr Egydio Tonini Nogueira Neto.
Diretor do Depariamento Municipal de Satide.
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista/SP

Assunto: Solicitapio de parceria

{

Vimos através do presente, solicitar parceria para a abertwra da Clinica de
" Reabilitagio de pessoas com Transtorno do Espectre autista e pessoas com Deficiéncias
- Intelectual ¢ Mitltiplas a ser realizado na clinica da APAE situada na avenida Prefeito Victor
Labate , 270/ Vila Gamon. O valor solicitado para a implantacdo e execugio durante um periodo de
12 meses consiste em RS 334.627,02( trezentos e trimia ¢ quatro reais, seiscentos ¢ vinte ¢ sele reais
e dois centavos conforme plano de trabalho.)

Sem mais para 0 momento, enviamos voios de elevada estima e consideragdo.

Amaido %& Qﬁa&ml
Presidente da APAE de Paraguagu Paulista

Rua: Santos Dumet 02 2022 - Vila Gammom — telefone {18) 3361 1082
Cep — 19703-032 ~ Paraguacu Paulista - SP
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APAE

PARAGUACU PAULSTA . 57

Proposta: N°|82/2023

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PARAGUAGU PAULISTA — APAE

PLANO DE TRABALHO

1 DADOS CADASTRAIS

1.1 |Identificagdo do Proponente
Razao Social ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PARAGUACU PAULISTA- APAE
CNPJ 47581491000175
Data de Abertura (CNPJ) 06/04/1976
Cadigo da Atividade Principal (CNPJ) 94.30-8-00
Descrigéo da Atividade Principal (CNPJ) Atividades de Associagbes de defesa de direitos sociais
DDD 18
Telefone 3361-1092
E-mail Institucional apaeppta@hotmail.com
Site Institucional www.apaeparaguacupaulista.org.br
Redes Sociais APAE PPTA
Endereco Rua Santos Dumont, 2022
Bairro Vila Gammon
Municipio Paraguagu Paulista
Estado SP
CEP 19703-210
Banco (home) BANCO DO BRASIL
N° Agéncia (com digito) 7652-X
N° da Conta-corrente (com digito) 1280-7
Periodo Mandato Atual Diretoria 01/01/2023 A 31/12/2025
Conselho Municipal vinculado CMS
N° Registro no Conselho Municipal 01/23
Data de Validade do Registro 31/12/2023

N° CNES: 9478469

Informagdes Complementares

1.2 Identificagdo do Responsavel Legal
Nome Arnaldo Gois Maciel
Cargo Presidente
CPF 164.545.928-47
RG 22.422.365
Orgéo Expedidor SsP
E-mail apaeppta@hotmail.com
Celular (18) 99643-9847
Enderego Avenida Brasil, 922
Municipio Paraguagu Paulista
Estado SP
CEP 19.700-011

1.3 Identificagao do Responsavel Técnico
Nome Carina Correia
Cargo Psicopedagoga
CPF 344.693.248-84
RG 40.345.541-9
Orgao Expedidor ssP
E-mail kasantos090@gmail.com
Celular (18) 99776 3375
Enderego Rua Piaui 480
Municipio Paraguagu Paulista
Estado SP
CEP 19703-238
DADOS DO SERVICO

2.1 [Dados Gerais

Tipo Servigo de Atendimento Especializado para Pessoas com Transtorno do Espectro Autista e suas Familias.
Modalidade Servico de Atendimento Especializado para Pessoas com Transtorno do Espectro Autista.
Programa

Inicio da Atividade

01/05/2023

Publico-alvo

Pessoas com Transtorno do Espectro Autista

Capacidade Atendimento / Més

30

Local de Execugéo

Rua Santos Dumont, 2022 - Vila Gammon

Area de Abrangéncia

Saude

Funcionamento: Dias da Semana

Segunda a Sexta

- Horérios

08:00 as 14:00

Avaliagéo pelo Usuario (Sim / Nao)

SIM

- Forma

Relatério de atividades e pesquisa de satisfacao

- Periodicidade

Mensal

Sistema ECONV - Paraguacu Paulista - SP

Rua Santos Dumont, 2022 - Vila Gammon Paraguacu Paulista/SP
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PARASUACU PAULISTA - 57

ASSOCIAGCAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PARAGUAGU PAULISTA — APAE

22

Estrutura Administrativa e Operacional

Recursos Administrativos (Gestao e

Fiscal) Recursos Fisicos (Instalagdes) Recursos Materiais (Equipamentos)

Gestdo - cargo/fungédo Fiscal - cargo/fungéo| |Tipo Quantidade| |Tipo Quantidade
PRESIDENTE Gestédo BANHEIRO FUNCIONARIOS 3 FOGAO 1
VICE PRESIDENTE Gestédo BANHEIRO USUARIOS 3 GELADEIRA 3
1° DIRETOR SECRETARIO Gestdo| [COZINHA 1 COMPUTADORES 5

i COZINHA EXPERIMENTAL ( ATIVIDADES

2° DIRETOR SECRETARIO Gestdo| |CULINARIA) 1| |FORNO ELETRICO 1
1° DIRETOR FINANCEIRO Gestédo DISPENSA 1 FREEZER 2
2° DIRETOR FINANCEIRO Gestdo| |SALA ADMINISTRACAO 1| |IMPRESSORAS 4
DIRETOR DE PATRIMONIO Gestdo| [SALA DE FISIOTERAPIA 1 MESAS REFEITORIO 10
DIRETOR SOCIAL Gestédo SALA DE PSICOLOGIA 1 TELEVISAO 1
CONSELHO DE ADMINISTRAGAO Gestédo SALA DE SERVICO SOCIAL 1 CAIXA DE SOM 1
CONSELHO FISCAL Fiscal SALA DE SECRETARIA 1 PROJETOR E TELA 1
SUPLENTES Gestédo SALA DE DIRECAO 1 MICROONDAS 1
CONTADOR EXTERNO Gestédo SALA PSICOPEDAGOGA 1

Sistema ECONV - Paraguagu Paulista - SP

Rua Santos Dumont, 2022 - Vila Gammon Paraguagu Paulista/SP
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PARASUACU PAULISTA - 57

ASSOCIAGCAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PARAGUAGU PAULISTA — APAE

2.3 |Recursos Humanos

Relagédo Funcionarios:

Dia de

Fung&o/Cargo Remuneragao R$ Carga Horaria/Semana Trabalho Horérios de Trabalho
SEGUNDA A

1 X ASSISTENTE SOCIAL R$ 2.239,85 30HS SEXTA 08 AS 14HS
SEGUNDA A

1 X ASSISTENTE ADMINISTRATIVO R$2.978,33 40HS SEXTA 07:30 AS 16:30HS
SEGUNDA A

1 X PSICOLOGO R$ 2.500,00 20HS SEXTA 08 AS 14HS

Sistema ECONV - Paraguagu Paulista - SP

Rua Santos Dumont, 2022 - Vila Gammon Paraguagu Paulista/SP
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PARAGUAGU PAULISTA — APAE

APAE

PARAGUACU PAULISTA . 57

PROJETO OU ATIVIDADE

Identificacdo

CLINICA DE REABILITACAO DE PESSOAS COM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA E PESSOAS COM DEFICIENCIAS INTELECTUAL
Titulo E MULTIPLAS

Periodo de Execugao (Meses) 12 meses

Objeto Implantagdo e manutengéo do servigo de atendimento a Pessoas com Transtornos do Espectro Autista

Publico-alvo Pessoas com Transtorno do Espectro Autista residentes em Paraguacu Paulista/SP.

Local de Execugdo RUA: SANTOS DUMONT 2022, VILA GAMMON

Descrigdo da Realidade Objeto da Parceria

A APAE - Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais — de Paraguagu Paulista- ¢ uma OSC- Organizagéo da Sociedade Civil, que foi fundada neste municipio em 1975, sendo filiada a FEAPAES/SP, com certificagédo da ISO
9001. A APAE destaca-se por seu pioneirismo e capilaridade, estando presente atualmente, em 2 mil municipios de todo o territério nacional.O

Os servigos prestados séo de promogéo em atencéo integral & pessoas com deficiéncias, autistas, prioritariamente aquelas com deficiéncias intelectuais. A APAE de P.Pta atende aproximadamente 106 pessoas do municipio e
dentre outras da regiéo, proporcionando acesso a Educagéo, Salide e Assisténcia Social. O

A APAE oferta e executa Servigo de Prote¢éo Social Especial para Pessoas com deficiéncia, idosos e suas familias, integrantes da Rede de Prote¢éo Social Especial de Média Complexidade, servigo devidamente Tipificado pela
Resolugdo CNAS N° 109, de 11/11/2009.0

Estima-se que o Brasil tenha seis milhdes de autistas. Esta estatistica foi baseada na publicagéo de 23/03/2023, divulgada pelo Centers for Disease Control and Prevention — (CDC- Centros de Controle e Prevengéo de Doengas).
Este documento é atualizado a cada dois anos, divulgou novos dados sobre a prevaléncia de autistas (EUA): 1 para cada 36 nascidos ( fonte: revista autismo/margo-23).0

Segundo dados da secretaria municipal de educac¢éo do municipio de Paraguagu paulista-sp, registram-se 160 criancas diagnosticadas com autismo [

(CID-6A02), em fase escolar, porém, ndo temos o nimero na primeira infancia (até 4 anos), que ainda n&o freqtientam escolas e os jovens/adultos (acima de 15 anos) que ja concluiram a fase escolar. [

Portanto, néo seré apresentado neste documento o nimero real de jovens e adultos que estejam dentro do Espectro do Autismo.[]

O

Justificativa

A APAE - Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais- de Paraguagu Paulista, vem através da OSC, realizar o servigo de extensao de atendimento especializado & pessoa autista, e seus familiares, através de implantagéo da
parceria com a SECRETARIA MUNICIPAL SAUDE E DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIENCIA por meio da Prefeitura Municipal de Paraguagu Paulista.(]

O Servigo ofertara atendimento especializado inter-disciplinar, para intervir junto as demandas dos individuos que se enquadram no Transtorno do Espectro do Autismo (T.E.A).0J

Segundo a Associagdo Americana de Psiquiatra (APA), o Transtorno do Espectro Autista (TEA), é definido por: “uma condig&o do neurodesenvolvimento, de inicio precoce, caracterizado por déficts persistentes na comunicagéo e
interag&o social, associados a padrdes restritos e repetitivos de comportamentos, interesses e atividades “(APA, 2013). E considerado uma Sindrome Comportamental com etiologias multiplas em consequéncia de um disttrbio de
desenvolvimento (GILLBERT,1990). Compreendido como um complexo Transtorno do Desenvolvimento com forte base genética (LAl: LOMBARDO; BARON-COHEN,2014). Passa a ser entendido como um CONTINUUM de
manifestacdes de ampla variabilidade, tanto no grau de acometimento, quanto na forma particular em que os prejuizos apresentam-se em diversas areas do desenvolvimento (DSM-5;APA,2014) . Um dos critérios diagnésticos
descritos no DSM-5 (Manual de Diagnéstico e Estatistico de Transtornos Mentais- 5 edi¢&o): € que os sinais de TEA devem ser observados no inicio do desenvolvimento da crianga, apresentando prejuizos em 2 grandes grupos
de habilidades, sendo elas:[]

A)Deficits persistentes na Comunicagéo social e interagéo social;[J

1)Deficits na reciprocidade socio-emocional;[]

(Ou seja, dificuldades em compartilhar brincadeiras, interesses, emocdes e afeto; em iniciar, compreender ou responder a interagdes sociais); [l

2)Deficits nos Comportamentos Comunicativos ndo- verbais para interagéo social.[l E
A)- Prejuizos na qualidade do contato visual — lembrando que, € uma importante via para a comunicagao, relagdes sociais e interpessoais, experiéncias e aprendizados; -- em compreender e usar gestos e expressdes com fungéo
comunicativa;]

-Auséncia de expressdes faciais e dificuldades em compreendé-las no outro.[] (‘
B)Atraso na aquisicéo de fala (maior motivo pelo qual os pais procuram um  especialista). [J {
3) Déficits para desenvolver, manter e compreender relacionamentos;

(Dificuldades em adequar comportamentos em diferentes contextos sociais; em compartilhar brincadeiras, emogdes e afetos; pouco interesse pelos pares e/ou dificuldades em demostrar, além, dos prejuizos em habilidades
fundamentais para a interag&o social.]

-Capacidade de compreender o que se ouve ou |é para se comunicar em resposta, de maneira verbal ou n&o verbal (Linguagem Receptiva);0]

-Habilidade de se expressar, verbalmente ou n&o, apés adquirir a capacidade de compreender o que se ouve associado a contexto sociais (Linguagem Expressiva);C]

* A compreensdo e a linguagem pragmatica (uso da linguagem em diferentes contextos sociais) estdo comprometidos, em maior ou menor grau.[]

B) Padrdes restritos e repetitivos de comportamentos, interesses ou atividades.[l

1)- Movimentos motores, uso de objetos e/ou fala de forma receptiva ou estereotipadall

Exemplos: alinhar, categorizar ou girar brinquedos/objetos; ecolalia.C]

2)- Insisténcia na mesmice, adeséo inflexivel a rotinas, padrdes rigidos e roteirizados de comportamentos;]

3) Interesses fixos e restritos anormais; hiperfoco;0
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4)Hiper ou hipo-responsividade a estimulos sensoriais.[] N E
Estima-se que, para 4,2 meninos, temos 1 menina autista. (De acordo com estudo americano Centers for Disease Control and Prevetion (CDC)- MAENNER,2021).00 N 9
COMORBIDADES estéo presente em 70% dos casos, sendo encontrado:[] ’s -
-Epilepsia;0 &
-Deficiéncia Intelectual; (] -
-Depresséo;[] & .3
-Transtorno de Ansiedade (TA);0 o 3
-Transtorno de Déficit de atengéo e hiperatividade (TDHA);[ Q o
-Transtorno Opositivo — Desafiador. (TOD); B qg
-Transtorno Obsessivo- Compulsivo (TOC);0 ~ L
-Sindrome do X — Fragil; o
-Distlrbio do Sono;0 g p
-Obesidade Infantil;(] N
-Hipotonia muscular.0J o %
Diante do apresentado, a instituigdo APAE deste municipio, propde parceria com o departamento de Salide para realizar as intervencdes clinicas junto aos individuos com Diagndstico de Autismo (CID 11 6A02), ou em fase E
diagnéstica do Transtorno. Entendendo que, o Diagnéstico Precoce, sera de grande impacto na minimizag&o de prejuizos do desenvolvimento.[J L 3
*O convénio contemplaré 30 usuérios (més).0l o :g"
AAPAE ird implementar esse Servico em sua Clinica de Reabilitagdo.[] E 5]
Garantir, como previsto na lei Berenice Piana (12.764/2012), o direito dos autistas a um diagnéstico precoce, tratamento e terapias pelo sistema tnico de satde (SUS). O [{e] §
Garantir, como previsto na lei Berenice Piana (12.764/2012), o direito dos autistas a um diagnéstico precoce, tratamento e terapias pelo sistema tnico de satde (SUS). O (g x
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OBJETIVOS E RESULTADOS

N B
N

Objetivo Geral

Atender pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA).O

4.2 |Objetivos Especificos

Estruturar e implantar o servigo para a realizagdo do atendimento.
Realizar o atendimento dos usuarios.

Avaliar o atendimento realizado.[]

O

4.3 |Resultados Esperados

Servigo estruturado e implantado no primeiro més
Atendimento de 30 usuéarios/més, a partir do segundo més!
O
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5

METAS E INDICADORES

avaliagdo e aplicar

avaliacédo, frequéncia,
fotografico

Coédig

oda Periodo de
Objetivo Especifico Acdes/Atividades Meta |Meta Quant. Indicadores |Inicio (Més) Término (Més) |Meios de Verificagdo |verificacdo
Estruturar e implantar o servigo Adequar o espago; Adquirir e 1 Estruturar e implantar o 1 Servico 1 1 Relatério fotografico Apods
para a realizagéo do atendimento  |instalar os equipamentos e servigol implantado concluida a

materiais necessarios; implantacéo
Realizar o atendimento dos Contratar e alocar os recursos 2 Realizar o atendimentol 30 N° de 2 12 Relatérios de mensal
usudarios.[ humanos necessariosl] usuarios atendimento e
frequéncia

Avaliar o atendimento realizadol] | Definir os parédmetros de 3 Avaliar o atendimento(] 1 Més 1 12 Relatérios de Mensal
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METODOLOGIA DE EXECUGAO DO PROJETO OU ATIVIDADE

Metodologia de Execucdo das Metas

Cadigo da Meta: 10

Meta: Estruturar e implantar o servigoll

O espaco do servigo contara com 7 salas de atendimento, sendo 1 sala de espera e mais 3 sanitarios.[]

Os equipamentos e materiais serdo adquiridos pelo critério de menor prego, na quantidade relacionada abaixo ou constante do documento anexo, observados os orgamentos anexos.[]

Os equipamentos e materiais adquiridos ser&o instalados e servigo implantado durante o primeiro més.[]

O

Compra dos mobiliarios e equipamentos:[J

1 Arquivo em Ago 4 gavetas;]

6 Cadeiras giratérias;J

6 Mesas de Escritério (consultério);]

2 Cadeiras Longarinas 4 lugares - recepgao;]

2 Computadores Completos;]

1 Impressora Multifuncional; [

2 Mesas de Escritério em L;0

10 Cadeiras Plasticas;[]

2 Armarios de Ago 3 prateleiras;

1 Conjunto de Mesa Oitavada c/ 8 cadeiras; [

1 conjunto Mesinha Infantil ¢/ 4 cadeiras;]

1 Bebedouro de Coluna refrigerado;]

1 Tabela de Basquete altura regulavel;0]

1 Cama Elastica Extra Grande.[

O

Cadigo da Meta: 20

Meta: Realizar o atendimentol]

O

Para a realizacéo do atendimento serdo contratados, sob o regime CLT, os seguintes profissionais:[]

Fisioterapeuta - Psicopedagogo - Fonoaudidloga - Psicomotricista - Secretaria (Recepcionista)]

remuneracao + encargos (vide anexo metodologia de execugédo) [

O

Contratagéo dos Profissionais Prestadores de Servigos:[]

Neuropsicéloga - Médico Psiquiatrall

remuneracao + encargos (vide anexo metodologia de execugédo) [

O

Subsidiar em forma de gratificag&o/bonificacdo as profissionais de Servigo Social e Administrativo ja existentes na entidade, pois as mesmas assumirdo responsabilidades referente ao projeto em sua execucao.
-Assistente Social (Acolhida, triagem, orientagdes sécio familiar, elaboracéo de relatérios e prontuérios, visitas domiciliares); gratificacéo no valor de R$ 350,00 més[l

-Assistente Administrativo (Orcamentos, compras e contratacdes, pagamentos, relatoérios, prestagéo de contas); gratificacdo no valor de R$ 450,00 més.U

O

-Reunides 0

Reunido de equipe: Semanal (2 horas) todo corpo clinico [J

Reunido de grupo de Pais (Reunido de orientagdes)[]

Reunido bimestral: até 3 ( tematicas organizadas por demandas)J

O

A entrada dos usuarios no Servigo de Atendimento ao Autista sera por encaminhamento do CAPS (Centro de atendimento Psicossocial) do departamento de satde, observados os seguintes critérios: 0
-Via médico pediatra do SUS (Sistema Unico de satde)(]

-Via médico psiquiatra do CAPS (Centro de atendimento Psicossocial)[l

O

Protocolos de rastreio do Espectro Autista e habilidades funcionais (vide anexo metodologia de execucéo)C]

O

Apos a coleta de dados e rastreio do transtorno do Espectro do Autismo, o individuo seré4 encaminhado para a avaliagdo com os profissionais das demais especialidades de acordo com as informacées coletadas para utilizar-
se de escalas de habilidades (vide anexo)[]

O

Escalas de habilidades (vide anexo metodologia de execug&o)Cl

O

Estas escalas de habilidades séo de uso permitido pelos profissionais: Fonoaudiélogo; Psicopedagogo; Psicomotricista e Psicélogo.[]

Finalizando os protocolos de avaliagdo com dados conclusivos ou diagnésticos provisérios (permitido pelo manual diagnéstico e estatistico de transtornos mentais — DSM-5), tragar se o plano individual de intervengao (PII)
O

Perspectiva més / metas (vide metodologia de execucéo)l

O

O atendimento sera realizado de segunda a sexta-feira, nos horarios 8:00 as 14:00 horas, mediante a realizac&o das seguintes atividades:[]

Oficinas de acolhimento; Avaliacdes; terapias; Palestras/aulas, Vivéncias etc.0

O

Cadigo da Meta: 3]

Meta: Avaliar o atendimento(d

O atendimento sera avaliado de acordo com os seguintes parametros: [J

Indicadores: N° de usuérios atendidos, Percentual de frequéncias dos usuarios no servico etc.[]

Meios de verificacdo: Serédo utilizados os Relatérios de avaliacéo, frequéncia, fotografico etc

Periodo de verificacdo: a avaliagcdo do atendimento sera realizada e encaminhada ao Gestor mensalmente. Ao final do quadrimestre, as avaliagdes mensais comporéo a prestacéo de contas parcial.[]

O

O processo diagnéstico seré realizado a partir de Protocolos de Avaliacéo aplicados pelos profissionais da Equipe Interdisciplinar: Fonoaudiélogo; Psicélogo; Psicomotricista; Psicopedagogo, Neuropsicéloga, Médico
Psiquiatra e Fisioterapeuta.[]

As intervencdes grupais, seréo constituidas e conduzidas por profissionais da equipe técnica (até 2 técnicos) para os Treinos de Habilidades prévias e Competéncia fundamentais para a interacéo e manutenc&o das relagde:
inter e intra-pessoais e comunicacéo social.[]

O suporte a Rede de Apoio desta crianga/jovens no Espectro do Autismo sera formatada através de Reunides, objetivando intervencdes psico-sécio-educativas, garantindo a generalizagéo do aprendizado em ambientes
diversos. (As teméticas serdo conduzidas pelo Corpo Técnico de acordo com o cronograma programatico).]

As orientagdes no Ambito Escolar propdem a articulagéo entre Satde e Educagéo, objetivando minimizag&o de Comportamento problema na escola.ll

Os atendimentos das Especialidades FONOAUDIOLOGIA; PSICOLOGIA; PSICOMOTRICIDADE; PSICOPEDAGOGIA; NEUROPSICOLOGIA, PSIQUIATRIA e FISIOTERAPIA, além de contar com o embasamento cientifici
da Graduacéo referida, estaréo ancorados nas Praticas Baseadas em Evidéncia, sendo uma delas a Analise do Comportamento Aplicada (ABA). O tempo previsto p/ a intervencédo é de 60 minutos por sessdo com a

eth 07/07/2023 14:07:22

Neuropsicéloga e Psicopedagoga e 30 minutos por sesséo para os demais profissionais.(J

Em excegé&o, os profissionais, durante sua jornada de trabalho estabelecida e sem comprometer o andamento dos servigos, fardo avaliagdes e atendimentos caso necesséario em alunos com deficiéncia intelectual e/ou
multipla, devidamente matriculadas na APAE.O

O

As intervencdes clinico/terapéuticas e demais condutas nas interfaces: familia e escola, serédo realizadas e ancoradas nas Praticas focais Baseadas em Evidéncias.[]

( vide anexo metodologia de execugéo)Cl

As quais evidenciam na literatura grande robustez no Tratamento e Manejo dos Individuos Neuroatipicos[]

O
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[z [pLano DE APLICACAO

TOTAL GERAL R$ R$ 334.627,02
Equipamentos e material permanente Subtotal: R$ 22.781,06
N° de
Item: Quant.: Valor Unitario R$: Valor Mensal R$ | Unidade: | Meses: Valor Previsto R$:
Bens e Equipamentos de
Informatica 1 R$ 4.351,49 R$ 4.351,49 meses 1 R$ 4.351,49
Outros Bens e Materiais
Permanentes 1 R$ 18.429,57 R$ 18.429,57 meses 1 R$ 18.429,57
Material de Consumo Subtotal: R$ 11.679,88
N° de
Item: Quant.: Valor Unitario R$: Valor Mensal R$ | Unidade: [ Meses: Valor Previsto R$:
Diversos (agua) 1 R$ 90,00 R$ 90,00 meses 12 R$ 1.080,00
Material de Higienizacéo e
Limpeza 1 R$ 180,00 R$ 180,00 meses 12 R$ 2.160,00
Géneros Alimenticios 1 R$ 199,99 R$ 199,99 meses 12 R$ 2.399,88
Material de
Expediente/Correio/Fotocdpia
s 1 R$ 220,00 R$ 220,00 meses 12 R$ 2.640,00
Material Didatico 1 R$ 3.400,00 R$ 3.400,00 meses 1 R$ 3.400,00
Outros servicos de terceiros - pessoa juridica Subtotal: R$ 104.400,00
N° de
Item: Quant.: Valor Unitario R$: Valor Mensal R$ | Unidade:| Meses: Valor Previsto R$:
Assessoria Contabil 1 R$ 650,00 R$ 650,00 meses 12 R$ 7.800,00
Outros Servigos de Terceiros
Pessoa Juridica 1 R$ 3.650,00 R$ 3.650,00 meses 12 R$ 43.800,00
Servigos Médicos Pessoa
Juridica 1 R$ 4.400,00 R$ 4.400,00 meses 12 R$ 52.800,00
Vencimentos e vantagens fixas — pessoal Subtotal: R$ 195.766,08
N° de
Item: Quant.: Valor Unitario R$: Valor Mensal R$ | Unidade:| Meses: Valor Previsto R$:
IRRF 1 R$ 0,00 R$ 0,00 meses 12 R$ 0,00
Multas Rescisorias 1 R$ 0,00 R$ 0,00 meses 12 R$ 0,00
Gratificacoes 1 R$ 800,00 R$ 800,00 meses 12 R$ 9.600,00
FGTS 1 R$ 975,00 R$ 975,00 meses 12 R$ 11.700,00
13° Salario 1 R$ 1.014,35 R$ 1.014,35 meses 12 R$ 12.172,20
1/3 Férias 1 R$ 1.352,49 R$ 1.352,49 meses 12 R$ 16.229,88
INSS 1 R$ 1.406,64 R$ 1.406,64 meses 12 R$ 16.879,68
Salarios e Ordenados 1 R$ 10.765,36 R$ 10.765,36  meses 12 R$ 129.184,32
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8 RECEITAS E DESPESAS

8.1 [Previsdo de Receitas TOTAL R$ R$ 334627,02
Origem / Fonte de Recursos Fundo Repasse R$ Contrapartida R$ Total R$
Municipal DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE R$ 334.627,02 R$ 0,00 R$ 334.627,02
Aplicagéo R$ 0,00

8.2 |Previsdo de Despesas TOTAL R$ R$334.627,02
Caédigo da Despesa Natureza da Despesa Origem / Repasse R$| Origem / Contrapartida R$ Valor Previsto R$
44.90.52 Equipamentos e material permanente R$ 22.781,06 R$ 0,00 R$ 22.781,06
33.90.30 Material de Consumo R$ 11.679,88 R$ 0,00 R$ 11.679,88
33.90.39 Outros servigos de terceiros - pessoa juridica R$ 104.400,00 R$ 0,00 R$ 104.400,00
31.90.11 Vencimentos e vantagens fixas — pessoal R$ 195.766,08 R$ 0,00 R$ 195.766,08

8.3 |Observagdes

Sistema ECONV - Paraguagu Paulista - SP

Utilizac&o das receitas de aplicacéo financeira.0l
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|9 CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
|9.1 Parcelas e Valores
Parcela Valor Concedente R$ Valor Proponente R$ Total R$ Data Prevista
1 R$ 51.884,89 R$ 0,00 R$ 51.884,89 07/07/2023
2 R$ 25.703,83 R$ 0,00 R$ 25.703,83 07/08/2023
3 R$ 25.703,83 R$ 0,00 R$ 25.703,83 07/09/2023
4 R$ 25.703,83 R$ 0,00 R$ 25.703,83 07/10/2023
5 R$ 25.703,83 R$ 0,00 R$ 25.703,83 07/11/2023
6 R$ 25.703,83 R$ 0,00 R$ 25.703,83 07/12/2023
7 R$ 25.703,83 R$ 0,00 R$ 25.703,83 07/01/2024 5
8 R$ 25.703,83 R$ 0,00 R$ 25.703,83 07/02/2024 o
9 R$ 25.703,83 R$ 0,00 R$ 25.703,83 07/03/2024 g
10 R$ 25.703,83 R$ 0,00 R$ 25.703,83 07/04/2024 k=
11 R$ 25.703,83 R$ 0,00 R$ 25.703,83 07/05/2024 5
12 R$ 25.703,83 R$ 0,00 R$ 25.703,83 07/06/2024 ml
TOTALR$ |R$ 334.627,02 R$ R$ 334.627,02

Sistema ECONV - Paraguacu Paulista - SP

Rua Santos Dumont, 2022 - Vila Gammon Paraguacu Paulista/SP
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APAE

PARAGUACU PAULETA - 37

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PARAGUAGU PAULISTA — APAE

10 [COTAGAO DE PREGOS (Utilizar somente quando for exigida a cotagéo de pregos, a depender do tipo de objeto)
Item |Descrigéo do Item de Despesa Fornecedor 1 (R$) Fornecedor 2 (R$) Fornecedor 3 (R$) Média de Pregos R$
159 |Arqui\/o em aco 4 gavetas R$ 802,50 R$ 940,90 R$ 1.290,24 R$1.011,21
Nome: Axo Magazine Ltda Ultra Méveis Corporativo Costa Atcadao
Telefone:
|Item |Descrigéo do Item de Despesa Fornecedor 1 (R$) Fornecedor 2 (R$) Fornecedor 3 (R$) Média de Pregos R$ |
[ 166 [cadeira Girateria R$ 749,00 R$ 822,64 R$ 629,00 R$ 733,54 |
Nome: Flex Form Carrefour CompreCadeira.com
Telefone:
|Item |Descrigéo do Item de Despesa Fornecedor 1 (R$) Fornecedor 2 (R$) Fornecedor 3 (R$) Média de Precos R$ |
[ 167 [cadeira Longarina Piastica 4 lugares R$ 550,05 R$ 820,00 R$ 1.111,27 R$ 827,10 |
Nome: Madeira Madeira Maiart Méveis Riachuelo
Telefone:
|Item |Descrigéo do Item de Despesa Fornecedor 1 (R$) Fornecedor 2 (R$) Fornecedor 3 (R$) Média de Precos R$ |
[ 168 [cama Eiastica Extra Grande R$ 590,24 R$ 498,00 R$ 655,83 R$ 581,35 |
Nome: Americanas Madeira Madeira Ponto frio
Telefone:
|Item |Descrigéo do Item de Despesa Fornecedor 1 (R$) Fornecedor 2 (R$) Fornecedor 3 (R$) Média de Pregos R$ |
[ 169 [computador Completo R$ 1.690,00 R$ 1.285,20 R$ 1.749,00 R$ 1.574,73 |
Nome: 4 Office Computadores Fonecar Informética Guarucity
Telefone:
|Item |Descrigéo do Item de Despesa Fornecedor 1 (R$) Fornecedor 2 (R$) Fornecedor 3 (R$) Média de Pregos R$ |
[ 170 [impressora Muttifuncional Ecotank R$ 1.169,10 R$ 1.150,12 R$ 1.285,25 R$ 1.201,49 |
Nome: Magazine Luiza Tecnopar Tecnologia Carrefour
Telefone:
|Item |Descrigéo do Item de Despesa Fornecedor 1 (R$) Fornecedor 2 (R$) Fornecedor 3 (R$) Média de Pregos R$ |
[ 171 [Mesa de Escritorio em L R$ 699,00 R$ 770,79 R$ 804,82 R$ 758,20 |
Nome: Kappesberg Mobly Mével na Caixa
Telefone:
172 |Conjunto de Mesa Oitavada c/ 8 cadeiras R$ 1.281,27 R$ 1.122,88 R$ 1.455,99 R$ 1.286,71
Americanas Mobly Carrefour
174 |Conjunto Mesinha 4 cadeiras R$ 1.096,61 R$ 828,19 R$ 1.365,89 R$ 1.096,89
Mua Commerce Mobly Americanas
175|Tabela Basquete Altura regulavel R$ 209,00 R$ 223,68 R$ 229,90 R$ 220,86
Dedo Brinquedo Loja Mixx Variedades Aqui
176 | Armario de Aco 3 prateleirasl R$ 689,90 R$ 558,70 R$ 689,90 R$ 646,16
Elite Aco Macro Estantes Madeira Madeira
177 |Cadeira Plastica R$ 157,90 R$ 154,95 R$ 115,79 R$ 142,88
Ultra Méveis Stilos Mdveis Madeira Madeira
178|Mesa Consultério R$ 552,69 R$ 552,69 R$ 463,00 R$ 522,79
Mais de Casa Casah Santo Anténio Industria
179 |Bebedouro de Coluna R$ 799,00 R$ 909,00 R$ 699,90 R$ 802,63
Madeira Madeira Americanas Loja do Mecanico

Sistema ECONV - Paraguagu Paulista - SP

Rua Santos Dumont, 2022 - Vila Gammon Paraguagu Paulista/SP

Projeto de Lei 28/2023 Protocolo 36705 Envio em 0F/Q7/P0P3[14:0T7:22
Assinado digitalmente conforme Resolugdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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ASSOCIAGAOC DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PARAGUACU PAULISTA — APAE

{11 IpECLARACAO

Na qualidade de rep! tte legal da Entidade Proponente, declaro, para os efeitos e sob as penas da lei, que esta entidade:
)l os requisit ini para o seu como iaria de ajuste com o Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, conforme exigido pela Lei de Direlrizes
Orgamentarias vigente;
bjibformara ao Municipic, a qualquer tempo, as agdes d tvidas para © monit e le das etapas {agdes) a serem executadas no ambito deste Plano de Trabatho;
p 4 contas das acdes i COM FeCUrso! idos pelo Municipio destinados & execuggo do objeto deste Plano de Trabalho;
de i a em institui ira piiblica os idos em conta aria especifica da parceria;
©)aBo esta i dida de celeb fidade de p: ia com orgaos plblicos e que, p to, ndo se as vedagbes pravi no art, 39 da Lei Federal n° 13.019/2014 e alteragbes;
f)possui e idade técnica e op i para o & imenio das atividades e i das metas klas no objeto da p i do ciente da obrigacao de seguir as
normas legais;
g)nGo possui entre seus dirigentes nenhum membro de Poder ou do Ministério Publico, ou dirigente de 6rgdo ou entidade da Administragao Piblica Municipal, estendendo-se a vedagao aos respectivos
cdnjuges ou comparnheiros, bem como parentes em linha reta, colateral ou por afini até o segundo grau, senda i membros do Peder Executivo, o Chefe do Poder Exscutivo, Vice
Prefeito e arios icipais ou cargo equi & membros do Poder Legislativo, os Vereadores; ou membros do Ministério Piblico, como Procuradores e Promotores;
h)aenhum dos dirigentes incorre nas situacdes de vedagdes, previstas nas alienas "a", "b” e "c" do inciso Vi do art. 39 da Lei Federal n® 13.019/2014 e alteracbes;
i)fiBo cc ou a 1 titulo, com 0S recursos servidor ou do publico, inclusive aquele que exerga cargo em issd0 ou fungao de oc de argado ou
i da inistragdo Publica icipal, bem como seus respectivos conjuges, companhsiros ou p , até o do grau, em linha reta, colateral ou por afinidade;
)iSo contratara empresa(s) p ap até 2° gray, inclusive por afink de dir da enti ou de ag: politicos de Poder ou do Ministério Publico, dirigante de 6rg&o ou
i da Admini S0 Publica icipat ou respeciive conjuge ou panheiro, bem como parente em linha reta, colateral ou por afinidade;
)nGo emprega menor de dezoite ancs em notumo, perigoso ou ir e n3o emprega mencr de dezesseis anos, salvo na condig8o de aprendiz;
{m)esta ciente do inteiro teor da legistagdo que rege a matéria, em especial da Lei Federal n° 13.018/2014 e do Decreto Municipal n® 6.090/2017, tendo as condigdes legais de firmar a parceria com a
i 3o publica municipal
Paraguagu Paulista-SP, | 02/05/2023 |
I Responsavel Legal |-
I CargofFungBo: |~
Responsavel Técnico:| Cerina Correia Oy AN Lolet fpard)
Cargo/Fungao: | Psicapedagoga
Sistema ECONV - Paraguacu Paulista - SP Rua Santos Dumont, 2022 - Vila Gammon Paraguagu Paulista/SP
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w;fn.;_-,gjv P.M. EST. TURIST. DE PARAGUACU PTA

12 .. 44547305/0001-93 Exercicio: 2023
LN
em : 04/07/2023 16:24
NOTA DE RESERVA ORCAMENTARIA N° 16
Ficha N© : 389 Processo N° :
Unidade : 021001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA
Funcional :  10.302.0029.2030.0000 AMBULATORIO DE ESPECIALIDADES - MEDIA COMPLEXIDADE
Cat. Econ. :  4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Cddigo de Aplicagdo: 310 000 Fonte Recurso: 00800
Cotacao: esponsavel pela Cotacao:
Pedido: Interessado pelo pedido:
Cédigo Centro de Custo Centro de Custo:
Saldo Inicial Alteracéo (+) Alteracéo (-) Empenhado Saldo Atual
490.168,25 0,00 0,00 5.600,00 484.568,25
Data Histdrico
02/01/2023 Emenda 07/2022 - Vereador Clemente da Silva Lima Junior - Aquisicdo de um mamaégraf
0
VALOR DA RESERVA 41.000,00
RESERVA JA UTILIZADA 0,00
RESERVA ANULADA 0,00
RESERVA REFORCADA 0,00
SALDO DE RESERVA ANTERIOR
SALDO DA RESERVA 41.000,00
SALDO ORGAMENTARIO COM RESERVA 443.568,25

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislativa/2023/19979/19979_original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 28/2023 Protocolo 36705 Envio em 07/07/2023 14:07:22



w;fn.;_-,gjv P.M. EST. TURIST. DE PARAGUACU PTA

12 .. 44547305/0001-93 Exercicio: 2023
LN
em : 04/07/2023 16:24

NOTA DE RESERVA ORCAMENTARIA N° 30

Ficha N© : 389 Processo N° :
Unidade : 021001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA

Funcional :  10.302.0029.2030.0000 AMBULATORIO DE ESPECIALIDADES - MEDIA COMPLEXIDADE
Cat. Econ. :  4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Cddigo de Aplicagdo: 310 000 Fonte Recurso: 00800
Cotacao: esponsavel pela Cotacao:
Pedido: Interessado pelo pedido:
Cédigo Centro de Custo Centro de Custo:
Saldo Inicial Alteracéo (+) Alteracéo (-) Empenhado Saldo Atual
490.168,25 0,00 0,00 5.600,00 484.568,25
Data Histdrico
02/01/2023 Emenda 08/2022 - Vereadora Vanes Generoso - Aquisicdo de um mamaografo
VALOR DA RESERVA 41.000,00
RESERVA JA UTILIZADA 0,00
RESERVA ANULADA 0,00
RESERVA REFORCADA 0,00
SALDO DE RESERVA ANTERIOR
SALDO DA RESERVA 41.000,00
SALDO ORGAMENTARIO COM RESERVA 402.568,25

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislativa/2023/19979/19979_original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 28/2023 Protocolo 36705 Envio em 07/07/2023 14:07:22
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w;fn.;_-,gjv P.M. EST. TURIST. DE PARAGUACU PTA

Exercicio: 2023

em : 04/07/2023 16:24

NOTA DE RESERVA ORCAMENTARIA

N° 36

Ficha N° : 389
Unidade : 021001
Funcional :
Cat. Econ. : 4.4.90.52.00
Cddigo de Aplicagdo: 310 000
Cotacdao:
Pedido:

Cédigo Centro de Custo

Processo N° :

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA

10.302.0029.2030.0000 AMBULATORIO DE ESPECIALIDADES - MEDIA COMPLEXIDADE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Fonte Recurso: 00800

esponsavel pela Cotacao:

Interessado pelo pedido:

Centro de Custo:

Saldo Inicial Alteracéo (+) Alteracéo (-) Empenhado Saldo Atual
490.168,25 0,00 0,00 5.600,00 484.568,25
Data Histdrico
02/01/2023 Emenda 09/2022 - Vereador Fabio Santos - Aquisicdo de um mamagrafo

VALOR DA RESERVA 41.000,00

RESERVA JA UTILIZADA 0,00

RESERVA ANULADA 0,00

RESERVA REFORCADA 0,00

SALDO DE RESERVA ANTERIOR
SALDO DA RESERVA 41.000,00
SALDO ORGAMENTARIO COM RESERVA 361.568,25

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislativa/2023/19979/19979_original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 28/2023 Protocolo 36705 Envio em 07/07/2023 14:07:22




w;fn.;_-,gjv P.M. EST. TURIST. DE PARAGUACU PTA

12 .. 44547305/0001-93 Exercicio: 2023
LN
em : 04/07/2023 16:24

NOTA DE RESERVA ORCAMENTARIA N° 48

Ficha N© : 389 Processo N° :
Unidade : 021001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA

Funcional :  10.302.0029.2030.0000 AMBULATORIO DE ESPECIALIDADES - MEDIA COMPLEXIDADE
Cat. Econ. :  4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Cddigo de Aplicagdo: 310 000 Fonte Recurso: 00800
Cotacao: esponsavel pela Cotacao:
Pedido: Interessado pelo pedido:
Cédigo Centro de Custo Centro de Custo:
Saldo Inicial Alteracéo (+) Alteracéo (-) Empenhado Saldo Atual
490.168,25 0,00 0,00 5.600,00 484.568,25
Data Histdrico
02/01/2023 Emenda 10/2022 - Vereadora Graciane de Madureira - Aquisicdo de um mamdgrafo
VALOR DA RESERVA 41.000,00
RESERVA JA UTILIZADA 0,00
RESERVA ANULADA 0,00
RESERVA REFORCADA 0,00
SALDO DE RESERVA ANTERIOR
SALDO DA RESERVA 41.000,00
SALDO ORGAMENTARIO COM RESERVA 320.568,25

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislativa/2023/19979/19979_original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 28/2023 Protocolo 36705 Envio em 07/07/2023 14:07:22



w;fn.;_-,gjv P.M. EST. TURIST. DE PARAGUACU PTA

12 .. 44547305/0001-93 Exercicio: 2023
LN
em : 04/07/2023 16:24

NOTA DE RESERVA ORCAMENTARIA N° 76

Ficha N© : 389 Processo N° :
Unidade : 021001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA

Funcional :  10.302.0029.2030.0000 AMBULATORIO DE ESPECIALIDADES - MEDIA COMPLEXIDADE
Cat. Econ. :  4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Cddigo de Aplicagdo: 310 000 Fonte Recurso: 00800
Cotacao: esponsavel pela Cotacao:
Pedido: Interessado pelo pedido:
Cédigo Centro de Custo Centro de Custo:
Saldo Inicial Alteracéo (+) Alteracéo (-) Empenhado Saldo Atual
490.168,25 0,00 0,00 5.600,00 484.568,25
Data Histdrico
02/01/2023 Emenda 11/2022 - Vereador Prof. Derly Antonio da Silva - Aquisicdo de um mamdgrafo
VALOR DA RESERVA 41.168,25
RESERVA JA UTILIZADA 0,00
RESERVA ANULADA 0,00
RESERVA REFORCADA 0,00
SALDO DE RESERVA ANTERIOR
SALDO DA RESERVA 41.168,25
SALDO ORGAMENTARIO COM RESERVA 274.400,00

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislativa/2023/19979/19979_original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 28/2023 Protocolo 36705 Envio em 07/07/2023 14:07:22



w;fn.;_-,gjv P.M. EST. TURIST. DE PARAGUACU PTA

12 .. 44547305/0001-93 Exercicio: 2023
LN
em : 04/07/2023 16:25

NOTA DE RESERVA ORCAMENTARIA N° g4

Ficha N© : 389 Processo N° :
Unidade : 021001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA

Funcional :  10.302.0029.2030.0000 AMBULATORIO DE ESPECIALIDADES - MEDIA COMPLEXIDADE
Cat. Econ. :  4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Cddigo de Aplicagdo: 310 000 Fonte Recurso: 00800
Cotacao: esponsavel pela Cotacao:
Pedido: Interessado pelo pedido:
Cédigo Centro de Custo Centro de Custo:
Saldo Inicial Alteracéo (+) Alteracéo (-) Empenhado Saldo Atual
490.168,25 0,00 0,00 5.600,00 484.568,25
Data Histdrico
02/01/2023 Emenda 12/2022 - Vereador Daniel Faustino - Aquisicdo de um mamadgrafo
VALOR DA RESERVA 41.000,00
RESERVA JA UTILIZADA 0,00
RESERVA ANULADA 0,00
RESERVA REFORCADA 0,00
SALDO DE RESERVA ANTERIOR
SALDO DA RESERVA 41.000,00
SALDO ORGAMENTARIO COM RESERVA 228.000,00

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislativa/2023/19979/19979_original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 28/2023 Protocolo 36705 Envio em 07/07/2023 14:07:22



w;fn.;_-,gjv P.M. EST. TURIST. DE PARAGUACU PTA

12 .. 44547305/0001-93 Exercicio: 2023
LN
em : 04/07/2023 16:25

NOTA DE RESERVA ORCAMENTARIA NO 129

Ficha N© : 389 Processo N° :
Unidade : 021001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA

Funcional :  10.302.0029.2030.0000 AMBULATORIO DE ESPECIALIDADES - MEDIA COMPLEXIDADE
Cat. Econ. :  4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Cddigo de Aplicagdo: 310 000 Fonte Recurso: 00800
Cotacao: esponsavel pela Cotacao:
Pedido: Interessado pelo pedido:
Cédigo Centro de Custo Centro de Custo:
Saldo Inicial Alteracéo (+) Alteracéo (-) Empenhado Saldo Atual
490.168,25 0,00 0,00 5.600,00 484.568,25
Data Histdrico
02/01/2023 Emenda 14/2022 - Vereadora Vilma Bertho - Aquisicdo de um mamdgrafo
VALOR DA RESERVA 41.000,00
RESERVA JA UTILIZADA 0,00
RESERVA ANULADA 0,00
RESERVA REFORCADA 0,00
SALDO DE RESERVA ANTERIOR
SALDO DA RESERVA 41.000,00
SALDO ORGAMENTARIO COM RESERVA 187.000,00

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislativa/2023/19979/19979_original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 28/2023 Protocolo 36705 Envio em 07/07/2023 14:07:22



w;fn.;_-,gjv P.M. EST. TURIST. DE PARAGUACU PTA

12 .. 44547305/0001-93 Exercicio: 2023
LN
em : 04/07/2023 16:25

NOTA DE RESERVA ORCAMENTARIA N° 132

Ficha N© : 389 Processo N° :
Unidade : 021001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA

Funcional :  10.302.0029.2030.0000 AMBULATORIO DE ESPECIALIDADES - MEDIA COMPLEXIDADE
Cat. Econ. :  4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Cddigo de Aplicagdo: 310 000 Fonte Recurso: 00800
Cotacao: esponsavel pela Cotacao:
Pedido: Interessado pelo pedido:
Cédigo Centro de Custo Centro de Custo:
Saldo Inicial Alteracéo (+) Alteracéo (-) Empenhado Saldo Atual
490.168,25 0,00 0,00 5.600,00 484.568,25
Data Histdrico
02/01/2023 Emenda 15/2022 - Vereador Marcelo Gregorio - Aquisicdo de um mamaografo
VALOR DA RESERVA 34.000,00
RESERVA JA UTILIZADA 0,00
RESERVA ANULADA 0,00
RESERVA REFORCADA 0,00
SALDO DE RESERVA ANTERIOR
SALDO DA RESERVA 34.000,00
SALDO ORGAMENTARIO COM RESERVA 153.000,00

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislativa/2023/19979/19979_original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 28/2023 Protocolo 36705 Envio em 07/07/2023 14:07:22



w;fn.;_-,gjv P.M. EST. TURIST. DE PARAGUACU PTA

12 .. 44547305/0001-93 Exercicio: 2023
LN
em : 04/07/2023 16:25

NOTA DE RESERVA ORCAMENTARIA N° 143

Ficha N© : 389 Processo N° :
Unidade : 021001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA

Funcional :  10.302.0029.2030.0000 AMBULATORIO DE ESPECIALIDADES - MEDIA COMPLEXIDADE
Cat. Econ. :  4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Cddigo de Aplicagdo: 310 000 Fonte Recurso: 00800
Cotacao: esponsavel pela Cotacao:
Pedido: Interessado pelo pedido:
Cédigo Centro de Custo Centro de Custo:
Saldo Inicial Alteracéo (+) Alteracéo (-) Empenhado Saldo Atual
490.168,25 0,00 0,00 5.600,00 484.568,25
Data Histdrico
02/01/2023 Emenda 16/2022 - Vereadora Delmira de Moraes Jerénimo - Aquisicdo de um mamograf
0
VALOR DA RESERVA 41.000,00
RESERVA JA UTILIZADA 0,00
RESERVA ANULADA 0,00
RESERVA REFORCADA 0,00
SALDO DE RESERVA ANTERIOR
SALDO DA RESERVA 41.000,00
SALDO ORGAMENTARIO COM RESERVA 112.000,00

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislativa/2023/19979/19979_original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 28/2023 Protocolo 36705 Envio em 07/07/2023 14:07:22



w;fn.;_-,gjv P.M. EST. TURIST. DE PARAGUACU PTA

12 .. 44547305/0001-93 Exercicio: 2023
LN
em : 04/07/2023 16:25

NOTA DE RESERVA ORCAMENTARIA N° 160

Ficha N© : 389 Processo N° :
Unidade : 021001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA

Funcional :  10.302.0029.2030.0000 AMBULATORIO DE ESPECIALIDADES - MEDIA COMPLEXIDADE
Cat. Econ. :  4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Cddigo de Aplicagdo: 310 000 Fonte Recurso: 00800
Cotacao: esponsavel pela Cotacao:
Pedido: Interessado pelo pedido:
Cédigo Centro de Custo Centro de Custo:
Saldo Inicial Alteracéo (+) Alteracéo (-) Empenhado Saldo Atual
490.168,25 0,00 0,00 5.600,00 484.568,25
Data Histdrico
02/01/2023 Emenda 17/2022 - Vereador Prof. Rodrigo Andrade - Aquisicdo de um mamagrafo
VALOR DA RESERVA 41.000,00
RESERVA JA UTILIZADA 0,00
RESERVA ANULADA 0,00
RESERVA REFORCADA 0,00
SALDO DE RESERVA ANTERIOR
SALDO DA RESERVA 41.000,00
SALDO ORGAMENTARIO COM RESERVA 71.000,00

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislativa/2023/19979/19979_original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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LN
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NOTA DE RESERVA ORCAMENTARIA N° 176

Ficha N© : 389 Processo N° :
Unidade : 021001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA

Funcional :  10.302.0029.2030.0000 AMBULATORIO DE ESPECIALIDADES - MEDIA COMPLEXIDADE
Cat. Econ. :  4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Cddigo de Aplicagdo: 310 000 Fonte Recurso: 00800
Cotacao: esponsavel pela Cotacao:
Pedido: Interessado pelo pedido:
Cédigo Centro de Custo Centro de Custo:
Saldo Inicial Alteracéo (+) Alteracéo (-) Empenhado Saldo Atual
490.168,25 0,00 0,00 5.600,00 484.568,25
Data Histdrico
02/01/2023 Emenda 18/2022 - Vereador Paulo Roberto Pereira - Aquisicdo de um mamagrafo
VALOR DA RESERVA 41.000,00
RESERVA JA UTILIZADA 0,00
RESERVA ANULADA 0,00
RESERVA REFORCADA 0,00
SALDO DE RESERVA ANTERIOR
SALDO DA RESERVA 41.000,00
SALDO ORGAMENTARIO COM RESERVA 0,00

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislativa/2023/19979/19979_original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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Prefeitura Municipal da Estincia Turistica de Paraguacu Paulista
‘ Estado de Sao Paulo

DECRETO N° 7.022, DE.2 DE JANEIRO DE 2023

Dispde sobre a Programagéo Financeira e o
: " Cronograma de Execugdo Mensal de
‘ o Desembolso, conforme o disposto na Lei
Organica do Municipio e no art. 8° da Lei
Complementar Federal n° 101/2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal).

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia
Turistica de Paraguacu Paulista, Estado de Sao Paulo, usando de atribui¢bes que sao
conferidas pela legislacdo vigente, em especial o disposto na Lei Organica do
Municipio e no art. 8° da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000 (Lei
de Responsabilidade Fiscal);

DECRETA:

Art. 1° Ficam estabelecidos os limites para movimentagdo de empenho e
para pagamentos *relativos as dotacdes constantes da Lei Orgamentaria para o
exercicio de 2023, e aos Restos a Pagar inscritos até o exercicio de 2022, na forma
discriminada nos anexos deste decreto. '

Art. 2° Os créditos suplementares e especiais que vierem a ser abertos
neste exercicio, bem como os créditos especiais reabertos, terdo sua execucao
condicionada aos limites fixados a conta das fontes de recursos correspondentes.

~ Art. 3° A realizacdo de despesa a conta de recursos vinculados somente
poderdo ocorrer -respeitadas as dotagbes aprovadas, até o limite da efetiva
arrecadacao das receitas correspondentes.

Art. 4° A despesa ‘com pessoal e encargos sociais ndo podera exceder a
54% (cinquenta e quatro por cento) da Receita Corrente Liquida, nos termos da Lei
Complementar Federal n® 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Respoqsabilidade Fiscal).

Paragrafo Gnico. Somente serd admitida despesa superior ao limite
estabelecido no caput deste artigo com o objetivo de pagamento da folha com o
pessoal efetivo. ‘ :

, Art. 5° Nao sera objeto de limitagdo as despesas destinadas ao pagamento
do servico da divida e as ressalvadas pela Lei de Diretrizes Orgamentarias.

Art. 6° Os recursos financeiros correspondentes aos créditos orgamentarios
consignados na Lei Municipal n° 3.489, de 6 de dezembro de 2022 (Lei Orgamentaria
Anual 2023 — LOA 2023) ao Poder Legislativo, e seus créditos adicionais, serao
entregues até o dia 20 de cada més, em obediéncia ao art. 168 da Constituicao
Federal, conforme dispde o art. 29-A da Constituicdo Federal.

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - GNPJ n°. 44.547.305/0001-93
Fone: (18)3361-9100 - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: Www.eparaguacu.sp.gov.br
Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Pago Municipa! Prefeito Carlos Arruda Garms, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista

CEP 19703-061 — Paraguagu Paulista-SP-

Proj'eto de Lei 28/2023 Protocolo 36705 Envio em 07/07/2023 14:07:22
Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativai2023/19979/19979_original .pdf




Prefeitura Municipal da Estéancia Turjstica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo ‘

Decreto n° 7. 022, de 2 de janeiro de 2023 ....... oot e e ee e et a e Fls. 2 de 2

Art. 7° As medigbes para liberagdo de pagamento de obras em execugao
deverao informar o percentual da execugéo fisica da obra, para avaliagao do servigo de
engenharia da Prefeitura Municipal.

Art. 8° O -servigo de contabilidade da Prefeitura. Municipal adotara as
providéncias necessarias ao bloqueio provisério das dotagGes orgamentarias
constantes da Lei Municipal n° 3.489, de 6 de dezembro de 2022 (Lei Orgamentaria
Anual 2023 — LOA 2023), cujas agdes dependam de procedlmentos complementares
que viabilizem a sua execugéo orgamentaria e financeira.

Art. 9° Este degreto entra em vigor na dgta de sua publicagéo.
‘Estancia Turistida de Paraguagy’] auiista—zzjzzade janeiro de 2023.

- / . -~ /)
A TONIO TAKASHI ' SASADA (ANTIAN)
Prefeito

\

Publicagao: Diario Oficial Eletrénico do Municipi

& e N <A~} Edigéoé..}??/.. 2., B
.

i Visto do servidor responsavel: ..........cccccceeeniiinn )
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Assinado por:"ANTONIO TAKASHI
SASADA:09978620842, 2023.07.07

14:06:34 BRT

Jpd-euib L0 6/66T/6/66T/c202 /ARSI B 1BIEW/O1[dNd; (des e 1paw/iq B | dseis|nedndenfefed- des//sdiy :We pAjuodsIp feulfiio 0gsoA ep e(dgd ewn 9 0)uswNoop 3153
"epeses 1ysexe | oluojuy Jod ‘TZ0Z 8p oyn{ap 90 8p ‘€TT oU 023N|0S9Y SLWI0Ju0D dlusw e} Ip opeussy
22:/0'T £202/.0/.0 W8 01AUT G0/9E 0[02010.d £202/82 ©19p ollod



	Senhor Presidente e Nobres Vereadores,

		2023-07-07T14:06:34-0300




